In isto capitulo auct. n̄ determinat de
mundicia cordis dicens qd mundicia cor
dis est qua clarificat cor et mūdatur ad
vidēdum deus et ardētissime diligēdū:
et accipitur mundicia cordis h̄c non p̄ h̄tute: sed
p̄ statu quodaz qui est purgati animi. tū in illo
ca. auct. noster tria facit p̄ncipaliter. p̄io veter
minat de mundicia cordis. sc̄do de mundicia virgi
nitatis. tertio de mundicia castitatis. p̄ima in
principio. sc̄da ibi. *Mundicie vitā. tertia ibi.* *Si*
virgo nō sis. Quātū ad p̄imū est notandum qd
mundicie est vtriusq̄ bonis integritas d̄m̄ini
amoris intuitu obseruata vel alio modo. Mun
dicia est puritas animi oēm abhorrens imund
ciam. Et diuidit mundicia qm̄ quodaz est mun
dicia ficta. quodā mundicia vera. Ficta mundi
cia ē mundicia superficialis vt illa p̄bariseoz. de
qua Dat. xxiij. *Et vobis scribe et p̄barisei et y*
pocrite q̄ mundatis qd defozis et calicis et p̄p̄si
dis. intus pleni estis rapina et imundicia. et sub
dit p̄barisee ecce munda p̄t? qd int? ē calicis et
p̄p̄sidis vt fiat et id qd defozis ē mūdū. Mūdi
cia n̄a est d̄ puro corde. Et diuidit i mundicia in
tellectus et affect? vñ Ber. Duo inq̄t sunt q̄ in
nobis purgāda sunt. s. intellect? et affectus. In
tellectus vt nonerit. affect? vt velt. Intellect?
purgādas est a trib? s. a falsis et ociois et vitio
sis. Falsitas intellectu obtenebrat. ocioitas in
tellectum ipedit. vicioitas inq̄nat. Affect? pur
gandus est sup asp̄sione ab infectōe et admittio
ne foridū. Supasp̄sio ē in p̄mis motib? infectio
in desiderio moroso. admittio in amore. amor
ei est vno amantis ad amādus. s. purgādus est
affectus ab amore terrenoz. a rubigine ire odiū
vel alter? malicie. Cor em mundandū est vt spe
culum vt sic deo inspector faciem suā purā red
dat. Abluēdū em est hoc speculū qd est cor. p̄
mo aqua sapie salutar? vt delz qd bō libenter au
diat verbus dei. libeter studeat in sacra scriptu
ra. Job. xliij. *Hos mundi estis p̄pter sermones*
quem locutus sum vobis. illud figuratur per la
uatozū tabernaculi. de quo legitur i Exodo. in
quo tabernaculo erāt duo specula exterius in q̄
bus egredientes tabernaculū imundicia suā vi

dere poterant et intus aqua vnde illam maculā
lauabant. Scriptura sacra ostendit maculā cor
dis et fm hoc d̄i speculuz. Sc̄do scriptura sacra
dat aquā gratie. *Prouer. xij.* *Doctrina bōa da*
bit gratiam. Saple studiū ad mundiciā valz qz
tollit otiū qd est occasio imundicie. Ber. Dim
tentationis et cogitationū malaz et iutilius sen
tina est otiū. Sc̄do valet ad mundiciā cordis
cōtrictio. ex qua est aqua lachrymar. vñ ps. *La*
uabo per singulas noctes et. Tamē h̄c est notā
dum qd ad hoc qd lachryme faciāt cor mundum
debent esse calide per deuotionē. amare per cō
tritionē cinere per mortis recordationē sicut
apparet de aqua cui admistrant cineres vt fiat
litinuz qd est efficaciter mundatū foridū. Al
liud valens ad mundiciā cordis est elemosynaz
largitio. Lu. xi. *Date elemosynā. et ecce oia mū*
da sunt vobis. Item valet ad hoc scopa p̄fessio
nis. i. Dacha. iij. *Ubi legitur qd iudas q̄ inter*
ptatur cōfiteus mūdauit tēplum. i. cōscientiā a
gētibus. i. vitijs inq̄nat. i. maculatā. et. iij. *Re*
gum. v. *Ecce et lanare septies in iordane et reci*
piet sanitatē caro tua atq̄ mūdaberis glo. septi
es in iordane lauatur qui humiliter septem pec
cata mortalia cōfiterur. Aliud valens ad talē
mundiciā est vite austeritas in victu in vestitu
et. Sicut absterfio cum p̄ano aspero solet vale
re ad mundiciā cipi? sc̄vite austeritas valet ad
mundiciā sp̄ialē. De hac asperitate exemplum
habem? in Job. bap. Job. ij. *Ipe aut Job. bap*
bebat vestimentū de pilis cameloz et zonaz pel
liceaz circa lumbos suos: et ca ante eius erāt lo
custe et mel muscaz siluestri et. Aliud valēs ad
mundiciā cordis est oratio. ij. Dacha. xliij. *Tu*
dsie vniuersoz qui nulli? indiges voluisti tēplū
habitationis tue fieri in nobis: et nunc sc̄tē san
ctoz oim d̄ne p̄serua in eternuz donum istā im
pollutā q̄ muper mundata ē. Item ad hoc valet
let ignis tribulatio. vñ gaudere debet homo
cum videt se in igne tribulatiois positus. Jac. i.
Omne gaudium estimatē fretres mei cuz in tē
rationibus varijs incideritis sc̄ctes qd p̄batio
fidei vestre patientiā operatur. patientiā autem
opus factum habet. Ille em qui in igne tribu
lationis per impatientiam exuritur paleam se
esse ostendit non aurū? vel argentum et. p̄ra
quos illud. Datb. iij. *Paleas comburet igni i*
extinguibili. Mundos corde de? recipiet i sua
societate et in p̄senti et in futuro. vnde. ps. *Dom*
mine quis habitabit i tabernaculo tuo et. et sub
ditur: qui igreditur sine macula. et Prouer. xxiij.
Qui diligit cordis mundiciā propter gratiā la
blorum suoz habebit amicum regem. ideo scri
batur. Datb. v. *Beati mundo corde. Sequit*

de virginitate. ¶ Pro quo est notandum quod nomen virginitatis sumitur quod pro incorruptioe fidei. ij. ad Cor. ii. Respondi enim vos uni viro virginem castam erubere christo. glo. Augu. Virginitas cordis fides est incorrupta quod virginitas est carnis integritas. vnde Augu. Virginitas carnis corpus est intactum: quod sumitur virginitas pro pudicitia mentis cum integritate carnis non solum in proposito seruandi ea. sed in re et sic virginitas sumpta excellenter accipitur et diffinit sic coiter. Virginitas est in carne corruptibilis perpetua incorruptibilis intentio. i. propositum seruandi perpetuam incorruptionem. Si inuita aliqua violetur castitas ei duplicabit ad coronam. Corruptio vero carnis siue cum culpa ut extra matrimonium siue culpa ut in matrimonio prius annulo aureo in presenti et aureola in futuro. Corruptio vero metis si per penitentiam reparata fuerit et finale propositum seruandi carnis integritate affuerit non prius annulo aureo in presenti nec in futuro aureola. Integritas vero carnis in ea que carnis opus appetit non est digna aureola. Dico. Nihil potest carnem habere virginem si mente que nupserit. vñ Aug. in lib. de virginitate. Felicio: mihi videtur nupta mulier que nupta virgo. Virginitas enim comendat: quod est preciosus thesaurus absconditus in agro. Mat. xij. in glo. Tanta est preciositas huius thesauri ut ipse non solum sit precii glorie eterne que omnibus electis est communis sed etiam glorie specialis: quod debetur ei non solum aurea sed etiam aureola. plura enim valent ad custodiam virginis. Unum sobrietas in cibo et potu. Gen. xix. Lotus inebriatus commisit incestum cum duabus filiabus suis. vñ puer. xx. Luriosa res est vinum. Aliud quod valet ad custodiam est labor: quod quies et ociositas ducunt ad luxuriam. Eze. xvi. Nec fuit iniquitas sodomie fororis tue superbia saturitas panis abundantia et ocium spiritus et filiarum eius et manum egenam et pauperem non porrigebant. Aliud est habitus asper et humilis. Nu. xxv. Ubi habet quod populus israel fornicatus est cum filiabus moabitum que ornauerant se. Aliud est custodia sensuum visus: auditus: tactus etc. De hoc habemus exemplum Gen. xxxij. de Dina filia Jacob que egressa est et videret mulieres regionis illius corrupta est a Sichem filio Emor. Aliud est modestia sermone Hierony. Sit sermo virginis prudens modestus et rarus. nec tamen eloquentia preciosus que pudore. Lolloquia enim mala corrumpunt bonos mores. i. Cor. xv. Nolite seduci. Corrupti

bonos mores colloquia praua. Aliud est fuga occasione. Eccl. ix. Noli circumspicere in vitis clientatis ne oberraris in plateis illis. Ber. Lu. tuis est vero mos sum fugiendo cauere que prope serpentem pumbers virum habentem: Virgo enim debet esse modicum siluestris. Siluestra enim animalia pulchritudine habent pelles que domesticis. Opportunitas peccandi via est ad luxuriam. ut in. c. de luxuria dictum fuit. Et de hoc exemplum ij. Reg. xij. De thamar que fuit corrupta ab Amnon fratre suo: quia sola cum solo fuit in thalamo se proclamantes virgines enim cantant sequentes agnum quocumque ierit. Apo. ij. Ubi dicitur et nemo poterat dicere canticum illud nisi illa centum. xliij. milia que empti sunt de terra hi sunt qui cum mulieribus non coinquinati virgines enim sunt etc. Sequitur de castitate siue continentia vidua ibi. Si virgo non sis etc. Pro quo est notandum quod talis continentia est abstinentia ab omni coitu post experientiam carnalis operis. De talibus continentibus loquitur Apo. i. Cor. vij. Dico enim in nuptiis viduis bonum est illis si sic permaneat quod si non se continent nubant in christo. Veli est enim nubere que vid. propter talem enim continentiam commendatur. Judic. xv. Confirmatum est cor tuum eo quod castitate amaueris et post virum tuum alteri nescieris. ideo eris benedicta in eternum. Ad tale castitatem vidualem potest incitare opressio filiorum quam solent facere secundi mariti: et sic de mulieribus respectu filiorum maritorum et mortuis vxoribus. i. ad Cor. vij. in glo. Tribulatione carnis habebunt bimodum. Item aliud quod debet excitare ad hoc potest esse impedimentum seruiendi deo. eodem ad Lon. qui sine vxore est sollicitus est que domini sunt cogitat quomodo placeat deo: qui autem cum vxore est sollicitus est que sunt mundi quomodo placeat vxori et de visum est cor eius et mulier innupta et virgo cogitat que domini sunt ut sit sancta corpe et spiritu. que aut nupta est cogitat que sunt mundi quomodo placeat viro: porro dicit post beatus Paulus. In eodem bec ad vtilitatem vestra dico non ut laqueum vobis iniiciam: sed ad id quod bonestum est et quod facilitatem prebeat sine impedimento domino seruiendi. Talis enim castitas vidualis specialiter comendatur in iuvene. vnde Dico. Perfecite virtutes iudicium est renunciare subito voluptati et calenti ad huc etatis flammam fidei ardore extinguere quidam enim in iuuentute luxuriose viuentes in senectute penitentes fieri delectantur: tunc eligunt castitati seruire quoniam eos libido seruos habere contempit. Esa. Tales enim qui volunt viuere caste dicitur occasiones peccandi fugere. vñ Dico. Parum castitati credo siue suis appetentibus que

sunt tria principaliter. vñ euagari sed manere vel in templo vel in domo etc. Exemplum habemus in bra virginem Elizabeth Anna et pluribus alijs. Aliud est ciborum asperitas. i. cibum. v. Sicut quod in delictis est vices mortua est in aia supple. Aliud est vestium humiliatio. Gen. xxxvij. Ubi legitur de thamar nuda iude que deposita veste viduitatis assumpsit alium habitum quando voluit carnis mali opere intendere adaptat mundicia dono intellectus etc.

¶ Sequitur tertius de pace. Sto pacificus et pacis semper amicus Cum cunctis pacem debet et habere tenacem Christus pacificos dicit sermone beatos

Nascens portauit pacem mortales repaull Surgens induxit pacem testando reliquit Coserua triplicem christo fratri tibi pacez Ecclesiam placam suffragia sit sacramenta Hostes pacifica sed a prudenter iniquam Pax fert letam vitam mentem quietam Sedet rancores fouet ac augmentat bonos

In isto cap. auct. n. determinat de pace Pro quo est notandum secundum copen. theol. quod pax est status virtutis in quo est declaratio in deo sine peccato carnis mundi et dyaboli vel si est aliqua inefficax est vñ pax que pax est status purgati animi. Pacificus est magis attribuit esse filius dei que alius: quod hinc magis assimilatur deo que opus ad opera exteriora tamen magis assimilatur pax que tamen ad opera exteriora quam quod habetur in summa de virtutibus: pax est metum concordantium in bono ordinata tranquillitas gloria. sup. v. c. Dat. dicit quod vera pax est vbi nihil repugnat et diuisi pax que alia est pax temporis. alia pectoris alia eternitatis. De prima. iij. Reg. xx. Sit pax et veritas in diebus meis. De pace pectoris Jo. xij. Pacem relinquo vobis pacem meam do vobis. De pace eternitatis. Esa. xxxij. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis: et illa diuisio data est de bona pace. Pax mala est triplex: ior dinata: similia: et iniquata. Inordinata est cum superior obedit suo inferiori ut rō sensualitatis vel prelati subito. puer. pe. c. Per tria mouet terra et quantum sustinere non potest: per fructum cum regnare ceperit. puer. xij. Non decent stultum delicia nec seruū dñari principibus per stultum cum satiat fuerit cibis: per odiosam mulierem cum in infirmitate fuerit al sumptus: et pacillam cum fuerit beres dñe sue Pax

illa deterior est que guerra hac pacem suauit Adā potius obediens vxori que deo. Gen. ij. Pax simulata fuit pax iude. Luc. xxij. Iuda osculo filium bovis tradidit. vñ ps. Loquitur pacem cum primo suo malo aut in cordibus eorum. Pax iniquata est pax eorum qui sunt in malo concordes ut pylatus et Herodes in morte christi pacificati sunt. Lu. xxij. Ad hoc est notandum quod quadruplex est bellum. i. inter carnem et spiritum: inter boiē et deū: inter boiē et angelum: inter boiē et boiē. eorum ratio reperit quadruplex pax. Pax inter carnem et spiritum facit subiectio carnis ad spiritum. Gen. xv. Ubi legitur quod dictum fuit per angelum. Agar ancille Sarre que fugiebat a facie eius Sarre dñe sue que reuertetur ad eam Sarra dñam suam et auxiliaret se sub manibus dñe sue. Sarra enim erat vxor: Ababe. Agar ancilla etc. Per sarra dñam dicitur intelligi spiritus per agar ancilla caro intelligit que dicitur esse subiecta spiritui. Secunda pax facit iusticia ex parte nra: et misericordia ex parte dei vñ ps. Via vitas obuiauerit sibi iusticia et pax osculate sunt. Tertia pax fecit incarnatione filij dei reconciliari ei sunt angeli boi cum agnouerunt humanam naturam diuine nature associatam in vna persona. vñ Esa. Creauit fructum labiorum pacem. i. pacem et qui longe est. i. beati. pacem et qui prope est. i. angelo. pacem vocat fructum labiorum. quod predicta erat per prophetas. Ultima pax. i. in boiē et boiē facit patientia vel mansuetudo. ad Ro. xij. Si fieri potest quod et vobis est cum oibus boibus pacem habentes non vosmetipsos defendentes carissimi sed date locum ire. Pacem vobis comendat scriptura sacra in pluribus passibus. Lu. ij. Quia in altissimis deo et in terra pax boibus bonevolunt et eodem. In quacumque domo intrauerit fructus dicitur pax hinc domui etc. Ad quam pacem habenda plura requirunt. Unum ut a peccato nos remoueamus et ab eo pro posse caueamus. non enim potest vera pacem habere qui male viuunt. puer. xvi. Lū placuerint dño vte boi inimicos eius conuertit ad pacem. Aliud est conformare voluntatem suam voluntati diuine iuxta illud Luc. et in terra pax boibus. bone vo. Aliud est terrenorum contemptum. Non enim potest homo habere veram pacem que continue sequitur quod non potest sequi Eccl. xxxij. in principio vna spes etc. Aliud est mansuetudo. vñ ps. Mansueti hereditabunt terram etc. Pacifici enim filij dei vocantur. Mat. v. Beati pacifici quoniam filij dei vocabuntur. spiritus enim pacem attulit in natiuitate. Luce. ij. In testamento et iure donatoris intervius. Jo. xij. Pacem reliquo vobis pacem meam do vobis et in pluribus alijs passibus. Itē qui post resurrectionem dicit discipulis suis. Pax vobis. Joh. xx. Et adaptatur illa virtus dono sapientie.

¶ Sequitur tertius de patientia.

Ir patiens esto nunquam sine corde modesto
Nemo sui dominus fertur patiens nisi verus
Seruat prudenter animam

viues patietur
Nā flos cunctorum fertur patientia morum
Fert mala cum causa nemo patitur sine causa
Quanto hic multa patitur homo sine causa
Hic homo torquetur ut sic patientia probetur
Et mens purgetur et prima pulchra lucretur
Ne sublimetur ut christo gloria detur
Et perseveret ne perpetua crucietur
Et mala prudenter tua portes et patienter
Inspecte maiores aliorum sepe dolores.

In isto ca. auctor noster determinat de patientia. Pro quo est notandum quod patientia uno modo dicitur: equanimus malorum illatorum tolerantia: et sumitur de se descriptio et verbis Grego. sup illud Luc. xxi. In patientia vestra possidebitis animas vestras. Alio modo dicitur patientia est virtus communiatur et omnis a dicitur ipe tas equanimiter portans: patientia sumitur dupliciter: large et stricte. Patientia large est circa omnia difficilia et circa omnes temptationes. Ja. i. Viri viri qui sustinetur temptationem quam cum probatur fuerit accipiet coronam vitam quam repromissit deus diligentibus se. Stricte vero sumitur patientia est circa passiones extrinsecas: actus enim patientie est recipere passionem ita quod animus nec succubatur nec vindictam inferens appetat. Ad hoc enim quod sit patientia requiritur pro quod sit voluntaria. Secundo quod sit causa honestatis et utilitatis. Primum patet quod si aliquis iuitur patienter non habet meritum. Secundum patet quod si pro fide malit mortis quod ne gauderet eam saluare vitam suam et etiam causa utilitatis sive salutatiois vel gregis sibi commissi: istud factis patet per exempla martyrum. Et si obijciatur quod passio extrinsecus illata non videatur esse voluntaria ideo nec meritoria Respondetur quod quedam sunt passiones illate: tamen per apprehensionem extrinseci boni vel mali moneatis ut gaudium spes timor: dolor et he passiones patienter esse a voluntate et quod patitur tamquam a causa efficiente vel non resistere et sic indubitanter patienter esse merito. Augu. xiiij. lib. de civitate dei. Recte voluntas boni est amor: voluntas mali est amor. Quedam vero sunt passiones extrinsecus illate ut molestia corporis: verba contumeliosa et similia. Et de passiones non sunt voluntarie a voluntate eius qui patitur tanquam a causa efficiente: tamen patienter voluntarie a voluntate consentiente vel contradicente. Et voluntas sustinetur eas voluntaria est. De comen-

tionem patiente nota ea que sequuntur. primo illud. i. thessal. v. Patientes estote ad omnes et ad Ephe. iij. Obsecro vos in domino ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis cum omni humilitate et patientia supportantes invicem in caritate per patientiam vincit homo persecutores demones et seipsum. De persecutoribus patet in beato Vincentio qui dicit. Diacono videbis me posse posse dum torquetur quod possis ipse qui torquet. De demones patet quomodo patientia martyrum eos eiecit de dominio brutis mundi: unde legitur de quodam sene monacho quod cum quidam homo malo spiritu areptus cum fortiter in manilla percussisset et senex mox altera prebuisse marilla diabolus statim recessit homo per patientiam seipsum vincit quod genus vincendi est rarissimum et nobilissimum eo quod hostis sit familiarissimus qui vincitur: scilicet propria caro quod est secum in eodem castro. Hiero. Sancti marime videntur delectari in his et gloriantur quod sunt patientie. ad Gala. vi. tibi absit gloriantur nisi in cruce domini nostri iesu christi in hoc enim patientes assimilant christo in ecclesiastico gloria magna est sequi dominum: tales enim patientes sunt amici dei. Apoc. iij. Ego dilecti te quia servasti verbum patientie mee: ego enim quas amo et castigo. Patientia enim iram dei et proximi mitigat. puer. xxv. Patientia lenietur super ceps. et eod. xv. Vir iracundus provocat iras quod patientes est mitigat iracunditas. Patientia hominem quasi martyrem facit. Grego. Sine ferro vel flammis martyres esse possumus si patientiam in animo veraciter conservemus: patientia mira facit. quod si patientes mortiferum quid biberit non ei nocet. Greg. Sermo venenatus quem audit convertitur ei in medicinam: patienti non adversitatis ut dies illuminatur ita clare videt patientes in adversitate sicut in prosperitate. Esa. xliij. Luce transieris per aquas tecum ero et flumina non operient te: cum ambulaveris in igne non combureris et flamma non ardebit in te quia ego dominus deus tuus sanctus tuus israel salvator tuus. Domino patientes est rubus ardens sine lesione. Exod. iij. Homo patientes est ut pueri quos dominus illos observavit in fornace in babylone Dan. ij. Et valet illa auctoritas ad confirmationem illius cum ambulaveris in igne non combureris. Patientia multum confert ad sapientiam. puer. xiiij. Qui patientes est multa gubernatur sapientia. h. ad Cor. iij. vi. Scribitur in omnibus et bibeamus nosmet ipsos sicut vel ministris in multa patientia: in tribulationibus: in necessitatibus: in angustiis in laboribus: in vigiliis: in ieiuniis: in scientia in castitate. in caritate non ficta et. Beatus paulus enim ponit patientiam primo inter ea que

sunt caritas. i. ad Cor. xij. Dices caritas patientes est benigna est et. Grego. Qui in hac vita abique patientia est quasi homo sine cappa seu mantello in tpe pluvialis: et sicut homo inermis in medio hostium suorum. Patientia ei etiam proficit. Ja. i. Patientia operum perfectum habet patientia valde efficaciter est ad adquirendum regnum celorum. Dat. v. Viri qui patienter patientur propter iustitiam quam ipsorum est regnum celorum. Notatur de patienter iustitia: quod patienter patientur propter scelera sua persecutorem ut propter homicidium furtum et. non dicuntur beati. i. Pe. iij. Nemo vestrum patienter quasi homicida aut fur aut maledictus aut alienorum appetitor. Si autem ut christi animus non erubescat glorificet deum in isto nomine causa quare tales patienter patientur propter iustitiam sunt beati: quod iustitia pro eis erit in futuro sicut ipsi modo sunt pro iustitia. Non enim poterit aliquid dici in extremo iudicio contra iustitiam. Eccl. iij. Usque ad mortem certa pro iustitia et deo expugnabit pro te inimicos tuos. Alia causa est: quod regnum celorum et positum est vim inferentibus. Dat. xi. Regnum celorum vim patienter et violenti rapiunt illi: patientes enim quasi quadam vim veram et voluntariam persecutores capiunt et sustinent: quod voluntate carnis demonis et mundi. Tertia causa est: quod patientes pro persecutio nem habent precium pro quo regnum celorum deus veniale. Dat. xi. Luce quem ego bibitur sum pro testis et vos bibere sedere autem ad dexteram vel ad sinistram non est meum dare vobis: sed quibus paratum est a patre meo. glo. vendere potest hoc volebat quod intuitu consanguinitatis eis dare. Alia causa est: quod tales societate christo faciunt in vigilia pennis afflictiois: ideo merito erunt socii eius in festo eterne laetitiae. ad Ro. vij. Deredes quidem ete coheredes autem christi si tamen copatimur ut simul et glorificemur. vii. Lu. xij. Vos estis qui primis sitis mecum in temptationibus meis et ego dispono vobis sicut disposuit michi propter regnum ut edat et bibatis super mensam meam in regno meo. patienter enim omnia nociva et omnes sterilitates agrorum vinearum et. Sequitur de his qui iuvant patientiam et sunt tria principaliter quod iuvare videtur patientiam. i. sacra scriptura: oratio et sancta meditatio. De sacra scriptura in ps. Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me mensam. h. glo. sacre scripture. puer. xxx. Vis sermo dei ignis? clipeus est vobis sperantibus in se. De oratione. Dat. xxvi. Appropinquate tribulatione commotionis dominus discipulos monet ad orandum de ceteris. Vigilate et orate ne intretis in temptationes. et in ps. In tribulatione invocasti me et liberaui te. et Jac. v. Tristatur aliquis vestrum oret equo animo. Sancta meditatio de his que sunt fidei iuvant: quod fides et patientia sociantur. ad Heb. vi. Imi-

tatores eorum qui fide et patientia hereditabunt pro missiones. et Apo. xij. Nec est patientia et fides sanctorum. Deditatio preparans ad tribulationem dividi potest in quatuor species. Prima est circa extrinsecam circa ea que fecimus. tertia circa ea que meruimus. quarta circa persecutiones. quinta circa tribulationes. prima dividitur in tres partes. Quam prima est circa malos qui tot et tanta patientur ut peccata sua perficiant quod quotidianis cruciatibus cruciatum merent eternum. Eccl. xxi. Sicut peccatum coplantata lapidibus et in finem illorum inferi tenentur et pene. Sap. v. c. Lapati sumus in via iniquitatis et perditionis liberent debent sustinere boni pro vita beata que sustinetur mali pro morte eterna. Secunda est circa illos qui pro minimis bonis. i. tamen sitis tot et tanta sustinetur. Ja. v. Patientes estote fratres vestri ad adventum domini. ecce agricola expectat preciosum fructum terre patienter serens donec accipiat temperantem et serotinum: ergo patientes estote et vos confortate corda vestra quam adventus domini appropinquabit. Tertia est circa bonos exemplum habent in Jobia cui permittit deus hanc temptationem evenire ut posteris daretur exemplum patientie eius etiam Job. et post non est contristatus deus. Greg. Facta prudentium patrum consideremus: non erunt gravia que tollamus. et inter cetera sanctorum exempla precipuum est exemplum christi. ad Heb. xij. Eramus ad propositum nobis certamine aspicientes in auctoritate fidei et communitate iesum qui postposito sibi gaudio sustinuit crucem. recogitate enim eum qui tale sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradicentem ut non fatigemini animis vestris deficientes. ad hoc Ber. sup cantica viri: es michi dicit iesu et speculum patientie et premii patientie. Grego. Si passio domini ad memoriam renocet nihil a deo durum quod non equo animo toleretur. Quantum ad secundam speciem que est circa ea que fecimus pertinet: habet sacre scripture. Ben. xij. De filiis iacob qui videri derant ioseph fratrem eorum sic dicitur: inter se merito bec patientur: quia peccavimus in fratre nostro strum videntes angustias anime eius: dum deprecare nos et non audivimus. idcirco venit tribulatio super nos ista. et Greg. in moral. Tunc illata comitia bene toleramus cum in secreto mentis ad male peccata recurramus. Quantum ad tertiam speciem que est circa ea que meruimus. Grego. Leve quod videtur quod iniuria patientur dum in actione nostra conspiciuntur quod peius est quod meremur. vii. abacuch ij. Ingrediatur putredo in ossibus meis et subitus me scateat et requiescat in die tribulationis. Quantum ad quartam speciem que est circa persecutiones attendendum est status persecutoris qui est quasi insanus et freneticus. persecutor enim est

Virga patris misericordiaz illis q̄ patietes sunt aurea impari ē: es̄o habebūt eā ferreā q̄ tanq̄ vas figuli cōf ringet eos. Virga illa aurea p̄secutionis ostendit illis q̄ sunt filij dei in signum clementie. vnde nō est odiēda: s̄ potius ample cēda. Dester. v. Oculata est bester virgā auream quā extēdit ei affuetus: q̄ bāc h̄gā patietē sustinet tormentuz malitie enadēt. Sap. iij. Et non tāget illos tormentum malitie. Tolerāda est punctura p̄secutorū ad t̄ps p̄pter locunditatem q̄ ex ea sequitur. Eccl. i. Usq̄ ad tēpus sustinebit patiens: postea erit redditio locunditatis v̄i Grego. Si illis dulcia appetim? necesse est vt p̄? dicamara toleremus. Quantuz ad q̄ntā meditationē q̄ circa tribulatōes est notandum q̄ tribulatio a deo est. Eccl. xi. Bona et malivata et mors paupertas et bonestas a deo sunt: iō habenda est cura. Tribulatio ē portio data a sapiētissimo et fidelissimo medico: iō nō est timendū infirmo de ex̄cessu. ad Loz. r. Fidelis est de? q̄ nō patietur vos tētari supra id qd̄ potestis: s̄ faciet cum tentatione etiā p̄uentum vt possit sustinere. Patietia i summo. s. in x̄po fuit vt satis p̄z in plurib? passib? sacre scripture. Itē tribulatio ad summuz bonum ducit: iō indubitate est bona. Grego. mala que bic nos p̄munt ad deum ire cōpellūt. Act. xij. Per multas tribulationes opz intrare regnum celoz. Tribulatio em̄ est p̄diēda multipliciter. Primo p̄sideratōe eternoz supplicioz homines futura mala nō timent: iō dñs addibet p̄ficia mala p̄p̄ que velit nolint dolēt vt dolo: p̄ntium introducat timorem futuroz. Grego. Secdo cōsideratōe eterni p̄mij. Brego. Consideratio p̄mij minuit viz flagelli. tertio cōsideratione passionis x̄pi. augu. Magna cōsolatio membris et capite. ij. ad t̄bimo. ij. Si sustinemus et cōregnabimus: christus socium tribulatōis in se cōfidentes nuncq̄ patif a cōione sua arceri. i. remoueri exemplum. Lu. xij. De bono latrone cui. d. dom̄n? bodie mecum eris in paradiso. Quarto cōsideratione v̄l l. tatis multipliciter tribulationis: tribulatio ei examinat. ps. Igne me examiaſti. glo. Igne tribulationis ad modum ignis tribulatio illūinat. T̄ren. iij. Ego vir vidēs paupertatē meā in virga indignationis ei? Grego. Oculos quos culpa clausit pena aperit. Dan. iij. Septē tēpora mutabunt sup te donec scias q̄ dom̄nē altissimus super regnum hominuz et quicumq̄ voluerit det illō: et sequitur in fine illius ca. post finem dieruz ego nabuchodonosor oculos meos ad celum leuauit et sensus me? reddidit? est mihi et altissimo benedixit et laudauit viuente in sempiternuz et glorificauit. Dec illuminatio figurata

fuit in illuminatione t̄bobie qui selle posito super oculos visum recepit. T̄bob. xi. In amaritudine fellis intellige amaritudinē tribulationis Tribulatio stulticiā fugat et verā sapiētā intro ducit. puer. xij. Stulticia colligata est i corde pueri: sed h̄ga discipline fugabit eā. Tribulatio emoluit vt ignis ceram. Job. xxij. Deus moluit cor meū. et ps. Liq̄facta est terra sicut cera. Loz da enim nō indurata modica tribulatōe emolliantur et vetustate vicioz deponunt et nouitate virtutuz assumit. Lozda vero dura nō liquefiūt ad ignē tribulationis nisi sit tribulatio magna morte inferens vel cōminans. tunc recipiūt formam bene viuendi et fit felix cōmutatio cuz serui diaboli sit p̄ tribulationē efficiuntur filij dei Prover. xij. Verte impios et non erunt. tribulatio hominē roborat sicut ignis laborat laterem quem videtur cōburere. ad Ro. v. tribulatio patientiā operatur: patientia autē p̄batio est p̄batio vero sp̄s autē non confundit: quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum q̄ datus est nobis. tribulatio enī roborat sanctos vt persecutores nihil possint in eos. glo. super illō ps. Supra dorsuz meum fabricauerunt peccatores. tribulatio antbi lat vincula amoris quibus homo ligatur mundo. Exemplum Dan. iij. De tribus pueris qui ligati missi sunt in fornacem ignis ardentis. vnde ps. Dirupisti domine vincula mea. carvena illa que nos ligatos tenet est amor viuendi: s̄m Venecam. grego. Ipe mundus dum tot amaritudinibus cruciat duz rot calamitates ingeminar: quid aliud nisi vt nō ametur clamat nisi tribulationes essent homines deum obliuiscerentur bonis temporalibus contenti. grego. Electis suis deus iter asperum facit ne dū delectatur in via obliuiscantur eorum que sunt in p̄ficia Tribulatio hominem probat. Eccl. xviij. Salsa figuli probat fornax et homines iustos tribulationis tentatio. tribulatio ad modum ignis deficcet ab aquis deliciaruz. et sic conseruat grego. In pastorali cor salomōis idcirco funditus sapientiam deseruit: quoniam ipsum nulla disciplina exterius custodiuit. Adā enim in delictis quasi in aqua dulci computruit. In tribulatione vero quasi in aqua salsa homo seruatur a putrefactione. grego. Liber homo sibi per cibū mortem intulit et reditus ad vitam sub disciplina mellis viuit. augusti. Si exceptus es a passione flagellozum exceptus es a numero filiozum grego. Nisi correptis de? hereditatē dare dispo neret erudire eos per molestias nō curaret: ergo non queraris de verbere dum nescis que tibi maneat p̄mia in retributōe. tribulatio in

presenti et pietate datur. Grego. Deus bic qui vobiscum datur vt eos in perpetuū feriat: quosdam bic ferit non percendit in eternū percat grego. Continuus successus temporalium est certum future calamitatis iudicium. cū tribulatio ei d̄s est. iuxta illud. Lum ip̄o sum in tribulatione et alibi. Iuxta est dñs bis qui tribulatio sūt cor de. Tribulatio virtutes percipit. ij. ad Loz. xij. Virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis vt in habuit in me virtus x̄pi: magna em̄ est dei misericordia qm̄ pro penis futuris respicit tribulationes presentes qm̄ p̄ns tribulatio nihil est respectu pene future. Ezech. iij. Diem pro anno dedi tibi. Nota q̄ impugnatō quā facit diabol? boi primo certificari potest ex tertio ca. Bēn. Vbi serpens mulierē decepit: et dñs ibidem ostendit impugnatōem illā esse daturā d̄cēs a serpente inimicicias ponā inter te et mulierē et semen tuum et semen illius. secundo ex lib. Job. i. et ij. ca pitulovbi satban petiit a d̄no vt permitteret eū impugnare Job Vbi eiusdem septimo legitur q̄ militia est vita boi sup terrā. Itē matb. iij. Vbi legitur q̄ diabolus x̄p̄z tētavit ductus est Iesus a spiritu in desertum vt tentaretur a diabolo. Et beatus aug. di. assumpsit diabolus formam humanam quod permisit dñs vt tentatio uobis certior fieret etiā beato Martino legit diabolū apparuisse in forma humana. Tentatio enim bona est dū tñ tentatus vincat: quia sibi i presenti honorem acquirit et in futuro coronaz De primo habetur exemplum de beato antbo. qui cum quadam nocte a demonibus esset lacertatus subito radius quidam lucis et demones et tenebras effugauit itatimq̄ sanatus x̄p̄m presentē intelligens dixit vbi eras. Iesu bone vbi eras quare a principio nō affuisti vt curares vulnere meo: et vox ad eum ait. antboni bic eram sed expectabam videre certamen tuum nunc autem qui aviriliter dimicasti in toto orbe te faci am nominari. Quo ad secundum quod est in futuro habere coronā habetur. ij. ad t̄bimo. ij. Nā et qui certat i agone nō coronabitur nisi qui legitime certauerit. et Ja. i. Beatus qui suffert tē tationē qm̄ cū p̄batus fuerit accipiet coronam vite et. De modo tentandi ipsius demonis est notandum q̄ sunt quasi infiniti: vt dicit Paulin? ep̄s. et etiā beatus antbonius sup quibus adu deant boies: quia hostis inuisibilis ē. ideo non cognoscitur nisi oculos cordis s̄m grego. in moral. p̄ctm̄ perpetratur suggestione per aduersariū. delectatione p̄ carnē consensu p̄ voluntatē seu per sp̄m defensionis: audacia per eleuatoz i. superbiā. ad repugnandum diabolo vnum

remediū est cōterere caput. i. resistere p̄ncipō tētationis puta suggestioni. Bēn. iij. Ipa p̄ceret caput tuū ip̄a supple humilitas seu sensalitas subiecta spiritui: vel caput d̄ p̄ctm̄ cordis ante q̄ experit in actū extra. Itē multū valet sapientia: p̄z de d̄no n̄o q̄ paucis h̄bis sacre scripture diabolus cofundit. Matb. iij. cū dicit. Nō i solo pane viuit homo. et i. Jo. iij. Nolite charissimi mi oī sp̄i credere sed p̄bate sp̄s si ex deo sunt qm̄ multi p̄fendo p̄p̄bete extierūt i mudū: i hoc cognoscitur sp̄s dei. oīs sp̄s q̄ cōfiteatur iesuz x̄p̄m i carne venisse ex deo est: et oīs sp̄s q̄ solū iesum ex deo uō est: bic est at̄icristus et. Itē multū valet fides ad ep̄b. vlti. In cibuz sumētes scūtū fidei i quo possitis oīs ita scūtū ignea extingere et galeā salutis assumere: et gladium sp̄s qd̄ est verbū dei p̄ oēm ofonem et ob secretionē orātes oī tpe in sp̄i et. et. i. Petri. v. Aduersarius vester diabolus tanq̄ leo rugēs circuit q̄rens quē deuoret cui resistite fortes in fide. Itē multum valet fiducia dñi. He. x. Dñs mecū est quasi bellator: fortis. ideo qui p̄sequit me cadent. rad Ro. viij. Si deus pro nobis d̄s cōtra nos. Itē multū valet oratio. Mat. xvi. Vigilate et orate ne intretis in tētationē. Itē valz mia. ij. Petri. ij. Nouit de? p̄ios de tentio ne eripe: iniquos vero in die iudicij reseruare cruciandos et. Itē glo. sup illud ps. Via mea et refugium meū dicit q̄ nulla re vincitur diabolus ita sicut de misericordia.

Sequitur expositio de mia prout est habitudo q̄ nō est certus in floreto.

Misericordia et bimologizaf tribus modis. vno modo quasi miam cordis diuidēs et sic accipit in illa auctoritate celi nō indiget mia: q̄ in eis nulla est miseria. sic mia solūmō est i fra. Secdo d̄z mia q̄si mittēs deozuz cordis rigorē. sic accipit in p̄mo. Mia et vitas obuianēt sibi. Nā veritas s̄m rigorē p̄cedit. mia rigorē tepar remunerās sup meritū et p̄ntēs citra d̄ignū. sic mia est i celo et i inferno. Alio modo d̄z mia suauitas rigās cordis: sic marie ē in celo: q̄ lz de? sit iustus et misericors: tñ d̄z p̄p̄iū ei misert plusq̄ iustus ē q̄ nulla requirunt ad p̄plēdū opus mie nisi voluntas eius: s̄ ad cōplendū opus iusticie requiritur etiā aliquid ex p̄re boi. i. exigentia meritoziū s̄m cōpen. t̄beo. Ipa ei mia est infra x̄pi passio sup̄ma x̄pi lectio: optima x̄pi vnctio. Quātū ad primū notandū ē q̄ duplex fuit crux x̄pi. i. exterior que fuit lignea: et interior q̄ fuit aurea: ete

Virga patris misericordiarum illis qui patientes sunt aurea impatiens: es vero habebunt eam ferream quam tanquam vas figuli commovet eos. Virga illa aurea patientis ostendit illis qui sunt filii dei in signum clemente. unde non est odiosa: sed potius amplectenda. Dester. v. Osculata est bestia virga auream quam extendit ei assuetus: qui hanc virgam patienter sustinet tormentum malitie enudet. Sap. iij. Et non tanget illos tormentum malitie. Toleranda est punctura persecutorum ad tempus propter iocunditatem quam ex ea sequitur. Eccl. i. Usque ad tempus sustinebit patienter: postea erit redditio iocunditatis vestri Grego. Si illis dulcia appetimus necesse est ut patiamur amarum toleremus. Quantum ad quantum meditationem quam circa tribulationes est notandum quod tribulatio a deo est. Eccl. xi. Bona et malivata et mors paupertas et bonestas a deo sunt: id habenda est cura. Tribulatio est portio data a sapientissimo et fidelissimo medico: id non est timendum infirmo de excessu. ad Lox. r. Fidelis est deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis: sed faciet cum tentatione etiam puentum ut possitis sustinere. Patientia in summo. s. in christo fuit ut satis patet in pluribus passibus sacre scripture. Item tribulatio ad summum bonum ducit: id indubitare est bona. Grego. mala que hic nos premunt ad deum ire compellunt. Act. xij. Per multas tribulationes operi intrare regnum celorum. Tribulatio enim est ad idem multipliciter. Primo consideratio eternorum suppliciorum homines futura mala non timent: id deus adhibet patientia mala propter que velint nolint dolent ut dolo patientium introducat timorem futurorum. Grego. Secundo consideratio eterni premij. Grego. Consideratio premij mituit vix flagelli. tertio consideratione passionis christi. augu. Magna consolatio membris ex capite. ij. ad thimo. ij. Si sustinemus et coreguabimus: christus socium tribulationis in se confidentes nunquam patientiam suam arceri. s. remoueri exemplum. Lu. xij. De bono latrone cui. d. dominus bodie mecum eris in paradiso. Quarto consideratione vtilitatis multipliciter tribulationis: tribulatio ei examinat. ps. Igne me examiahi. glo. Igne tribulationis ad modum ignis tribulatio illuminat. Tresi. iij. Ego vir videns paupertatem meam in virga indignationis est. Grego. Oculos quos culpa clausit pena aperit. Dani. iij. Septem temporibus mutabunt super te donec scias quod dominus altissimus super regnum hominum et quicumque voluerit det illud: sequitur in fine illius ca. post finem dierum ego habebodonosos oculos meos ad celum leuauit et sensus meus reddidit est mihi et altissimo benedixit et laudauit viventem in sempiternum et glorificauit. Dec illuminatio figurata

fuit in illuminatione et bobie qui felle posito super oculos visum recepit. Tob. xi. In amaritudine fellis intellige amaritudinem tribulationis. Tribulatio stulticia fugat et vera sapientia intro ducit. puer. xij. Stulticia colligata est in corde pueri: sed virga discipline fugabit eam. Tribulatio emoluit ut ignis ceram. Job. xij. Deus moluit cor meum. r. ps. Liqfacta est terra sicut cera. Lox da enim non indurata modica tribulatione emoluitur et vetustate veterum deponunt et nouitate virtutum assumit. Loxda vero dura non liquefiunt ad ignem tribulationis nisi sit tribulatio magna morte inferens vel comminans. tunc recipiunt formam bene viuendum et fit felix commutatio cuius seruit diabolus sit per tribulationem efficiuntur filii dei. Prover. xij. Verte impios et non erunt. tribulatio hominem roborat sicut ignis laborat laterem quem videtur corroborare. ad Ro. v. tribulatio patientiam operatur: patientia autem probatio est probatio vero spem: spes autem non confundit: quia charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. tribulatio enim roborat sanctos ut persecutores nihil possint in eos. glo. super illud ps. Supra dorsum meum fabricauerunt peccatores. tribulatio anibulat vincula amoris quibus homo ligatur mundo. Exemplum Dani. iij. De tribus pueris qui ligati missi sunt in fornacem ignis ardentis. v. de ps. Dirupisti domine vincula mea. catena illa que nos ligatos tenet est amor viuendi: sicut Senecam. grego. Ipse mundus dum tot amaritudinibus cruciat dux tot calamitates ingemnat: quid aliud nisi ut non ametur clamant nisi tribulationes essent homines deum obliuiscerentur bonis temporalibus contenti. grego. Electis suis deus iter asperum facit ne dum delectantur in via obliuiscantur eorum que sunt in patria. Tribulatio hominem probat. Eccl. xij. Glasa figuli probat fornax et homines iustos tribulationis tentatio. tribulatio ad modum ignis deficcet ab aquis deliciarum. et sic conseruat grego. In pastorali cor salomois idcirco funditus sapientiam deseruit: quoniam ipsum nulla disciplina exterius custodiuit. Adam enim in delictis quasi in aqua dulci computruit. In tribulatione vero quasi in aqua salsa homo seruatur a putrefactione. grego. Liber homo sibi per cibum mortem intulit et reditus ad veniam sub disciplina melius viuit. augu. Si exceptus es a passione flagellorum exceptus es a numero filiorum grego. Nisi correptus de hereditate dare dispo neret erudire eos per molestias non curaret: ergo non queraris de verberibus dum nescis que tibi maneant premia in retributione. tribulatio in

presenti et pietate datur. Grego. Deus hic qui vobisdam parit ut eos in perpetuum feriat: quosdam hic parit non percedit in eternum percat grego. Continuus successus temporalium est certum future calamitatis iudicium. cum tribulatio ei deus est. iuxta illud. Lum ipso sum in tribulatione et alibi. Iuxta est omnis bis qui tribulatio sunt cor de. Tribulatio virtutes percipit. ij. ad Lox. xij. Beatus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis ut inbaibitet in me virtus christi: magna enim est dei misericordia quam pro penis futuris respicit tribulationes presentes quam penas tribulatio nihil est respectu pene future. Ezech. iij. Diem pro anno dedi tibi. Nota quod impugnatione quam facit diabolus homini primo certificari potest ex tertio ca. Beati. Vbi serpens mulierem decepit: et dominus ibidem ostendit impugnationem illam esse daturam dicens a serpente inimicicias ponam inter te et mulierem et semen tuum et semen illius. secundo ex lib. Job. i. r. ij. capitulo vbi sabbau petijt a domino ut permitteret eum impugnare Job. Vbi eiusdem septimo legitur quod milita est vita hominis super terram. Item mat. iij. Vbi legitur quod diabolus christum tentauit ductus est Jesus a spiritu in desertum ut tentaretur a diabolo. Et beatus aug. d. assumpsit diabolus formam humanam quod permisit dominus ut tentatio vobis certior fieret etiam beato Martino legit diabolus apparuisse in forma humana. Tentatio enim bona est dum tentatus vincat: quia sibi in presenti bonorem acquirit et in futuro coronam. De primo habetur exemplum de beato antonio. qui cum quadam nocte a demouibus esset lacertatus subito radius quidam lucis et demones et tenebras effugauit statimque sanatus christum presentem intelligens dixit vbi eras. Jesu bone vbi eras quare a principio non affuisti ut curares vulnere meo: et vox ad eum ait. antoni hic eram sed expectabam videre certamen tuum nunc autem quia viriliter dimicasti in toto orbe te factum nominari. Quo ad secundum quod est in futuro habere coronam habetur. ij. ad thimo. ij. Nam et qui certat in agone non coronabitur nisi qui legitime certauerit. Ja. i. Beatus qui suffert tentationem quam cum probatus fuerit accipiet coronam vite etc. De modo tentandi ipsius demonis est notandum quod sunt quasi infiniti: ut dicit Paulinus episcopus. et etiam beatus antonius super quibus aduertant boies: quia hostis inuisibilis est. ideo non cognoscitur nisi oculos cordis sicut grego. in moral. peccatum perpetratur suggestione per aduersarium. delectatione per carnem consensu per voluntatem seu per spiritum defensionis: audacia per eleuationem superbiarum. ad repugnandum diabolo vnum

remedium est coterere caput. i. resistere principio tentationis puta suggestioni. Beati. iij. Ipsa perteret caput tuum ipsa supple humilitas seu sensuality subiecta spiritui: vel caput dei peccati cordis amem per experit in actu extra. Item multum valet sapientia: de domino nostro qui paucis verbis sacre scripture diabolum confudit. Mat. iij. cum dicit. Non in solo pane viuit homo. r. i. Jo. iij. Nolite charissimi mihi omni spiritui credere sed probate spiritus si ex deo sunt quam multi pseudo prophetete experit in mundum: in hoc cognoscitur spiritus dei. ois spiritus qui confitetur iesum christum in carne venisse ex deo est: ois spiritus qui solum iesum ex deo non est: hic est anticristus etc. Item multum valet fides ad ephe. vlti. In cibus sumetes scutum fidei in quo possitis oia tela nequissimi ignea extinguere et galeam salutis assumere: et gladium spiritus quod est verbum dei per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in spiritu etc. et. i. Petri. v. Aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumit quens quem deuoret cui resistite fortes in fide. Item multum valet fiducia dicit. Die. xx. Dominus mecum est quasi bellator fortis. ideo qui pro nobis hunc me cadent. rad. Ro. viij. Si deus pro nobis hunc contra nos. Item multum valet oratio. Mat. xxvi. Vigilate et orate ne intretis in tentationem. Item valz mia. ij. Petri. ij. Nouit deus penitus de tentatione eripe: iniquos vero in die iudicij reseruare cruciandos etc. Item glo. sup illud ps. Via mea et refugium meum dicit quod nulla re vincitur diabolus ita sicut de misericordia.

Sequitur expositio de mia prout est habitus do quod non est textus in floreto.

Misericordia et bimologizaf tribus modis. vno modo quasi miam cordis diuides: sic accipit in illa auctoritate celi non indiget mia: quia in eis nulla est miseria. sic mia solummodo est in fra. Secundo dicitur: mia quasi mittens deorsus cordis rigor. sic accipit in primo. Mia et vitas obuierit sibi. Nam veritas sicut rigor precedit. mia rigor tepat remuneras super meritum: punites citra ad dignum. sic mia est in celo et in inferno. Alio modo dicitur: mia suavitas rigas corda: sic marie est in celo: quia deus sic iustus et misericors: tunc dicitur: propter idem misericordiam plusquam iustum esse quod nulla requirunt ad complendum opus mie nisi voluntas eius: sed ad complendum opus iusticie requiritur etiam aliquid ex parte hominis. s. erigentia meritum sicut copem. t. beo. Ipsa est mia est infima christi passio suprema christi lectio: optima christi victio. Quam ad primum notandum est quod duplex fuit crux christi. s. exterior que fuit lignea: et interior que fuit aurea: et

rior: fuit passiois: penitentie interior: fuit passio
nis et mie. ideo xps p nobis dicitur aiam posuit
se prius q carne. prima Job. iij. Libetius aiam
sua p nobis posuit: et nos debemus p fratribus
aiam nostram ponere. Et sicut dolor compassionis non dicit
simile. Tb: eni. i. O vos omnes q transitis p viam
attendite et videte si est dolor similis dolor me?
Misericordia est summa xpi lectio: vt dicit Am
brosius. In signum huius xpus in hac lectione
pre ceteris examinabit scolares suos in die di
stricti iudicii. di. Esuriat et non dedistis mihi ma
ducare: sitiat et non dedistis mihi bibere. etc. Dat.
xxv. Discipuli qui nesciunt huius lectionis versiculū
internū sentiāt sine pietate flagellū quod dicitur
Iaco. ij. Iudicium sine misericordia fiet illi qui mise
ricordiam non fecit. Tertio mia est optima xpi
unctio. Pro quo est notandum q est triplex vnguē
tum. scz contritionis: deuotionis: et compassionis
de quibus Bernardus. Bonū est vnguētū qd
de recordatione peccatorum nascitur. Melius qd ex
deuotione cōficiat. porro vtrūq; vincit cōpassio
charitatis vel pietatis seu mie. Iste em debent
tria perungi. s. caput. i. intentio: pēpes. i. affe
ctio: et manus. i. operatio. De vncione capitis.
Matb. vi. Unge caput tuū et facies tuā laua ne
videaris hominibus letumans. De vncione pedum
Luc. vij. Maria magdalene vnguēto vngēbat
pedes iesu etc. De vncione manū. Lasi. v. Ma
nus mee distillauerunt mirrā et digiti mei imple
ti mirra p baptisma. Misericordia facit boiem
decenter cōuersari. nam vir plus et misericors
būdicatur per gratie infusionē. Placet p imo
per iustam cōuersationem. natat in oleo per inf
nā deuotionez. Ben. xxij. Benedictus filius
asser. Quo ad primū placēs fratribus. Quo ad
secūndum impugnat in oleo caput suū. Quo ad
tertium misericordia prudenter negotiatur nā
de malis alioz melioratur. de foridibus lauatur
de paupertate ditatur. de infirmitate sanatur et
de onere alleuiatur. mia abūdanter remunera
tur. Pro quo est notandum q due virtutes val
de copiose et plene veniunt ad iudicium ppter
qd recipiūt salariū valde copiosum: scilicet chari
tas et mia charitas aliena bōa facit sua. iux illd
ps. Particeps ego sum oium timentū te. mise
ricordia facit aliena mala sua. iuxta illud. h. ad
Loz. i. Scientes qm sicut focij estis passionum
sic eritis focij cōsolationū. Nec est lex fide
delium mercatorū: scilicet sicut sunt focij in lucro.
mia enim inonenti societatez facit. ambio. Nō
sunt bona hominis q secum ferre non potest so
la vero mia comes est defunctorum. Nota q
tria sunt q mouent ad miam. Primū nature cō

formitas omis entz habemus vnu pncipium: et
vno patre oēs sumus genti et oēs sumi filij dei
id debemus iuuicē cōpati si essemus fratres ger
mani: ideo dicit Esa. lvij. Cū videris nudū operi
eū et carnē tuā ne despereris. Scdm motū ē
ppa indigētia vel necessitas: qz homo q bene
pnsiderat ppriā miserā facili et libenti relectat
alienaz. Eccle. xxxi. Ter. teipso cognosce q sunt
pprii tui. Tertiu motū est pietatis xpi et me
broz suoz scz pauperz amor et vnitas. Nam xps
deo efficit ad amorē pauperz q qd sit eis re
putat sibi factū. Dat. xxv. Quod vni ex mini
mis meis fecistis mihi fecistis. facere em miaz
et iudiciū magis placēt dño q victime. puer. xxi.
Misericordia bōa tēporalia multiplicat. puer.
xxvij. Qui dat pauperi nō indigebit q vero de
spicit dēpationē sustinebit penuriam. Ad hoc
Greg. dicit in dyalogo terrene substantie p hoc
q paupibus dīstribuūtur multiplicātur. Opa
enim mie sunt. xij. vt declaratū extitit in. c. de
elemosyna q quicūq; cōpleuerit miam sequitur
Dat. v. Huius misericordes qm ipi miam sequen
tur. Misericordes em xpm nūc in mēbris suis a
miseria liberant. et ideo vicissitudinis xps in fu
turo nos a propria miseria liberabit. Misericor
dia em dei sui omnia opera ei ps. Ja. ij. Misse
ricordia em superat altat iudiciū. et ps. Beatus
qui intelligit super egenū et pauperē qm in die
mala liberabit eum dñs. Nota q qui cibum su
ne potu ministrat pauperi: tale prandium dat
domino quale consuevit dare asino. Ber. Qui
enim de his que habent nihil volunt erogare
pauperibus nihil boni inueniet in futuro. Job
xx. Diuitias quis deuorauit euomet: et devētre
eius extrahet deus eas. ppter ea nihil remane
bit de bonis eius: veniet super eum horribiles
tenebre et deuorabit eū ignis. Ille em est vere
misericors q est misericors de suo. Ber. In ser
monibus suis. sunt aliqui misericordes de his q
ad ipos nō ptnēt q scādalsāt q non datur
pauperibus abundanter: sic tñ vt nihil eos gra
net q si misericordes eēt de suo facere deberēt
miam. Adaptat autēz mia dono pslij: qz miam
precipue p̄tulit x̄tas. Matb. xij. Et i plurib
alijs passibus.

De esurie iusticie.

Iusticia hic potest sumi pro rectitudine
vite. vnde glo. super illud. Qui edūt me
ad hoc esurient. dicit Amatores veri bo
ni sunt quibus non satis est q iusti sint
sed semper sitiunt opus iusticie. Alio mō pot
est iusticia prout ad eam pertinet reddere vni
cuiq; quod suū est. vnde glo. iusticia est sua cui
q; tribuere sibi proximo et deo: alio modo sumi

tur putat dedit in inflictione penarū. vñ Ber.
Alij vero tā vebemēter ptra alioz delicta zelāt
vt videri possent esurire: et sitire iusticia si esset
apud eos de suis quoz peccatis iudicium idēz
sed qz pōdas et pōdas est abdoiatio vtrūq; apd
deū. Esurie iusticie intelligamus non quēcumq;
amorē iusticie. sed amorē valde iucensum. vnde
cōp. rbeo. dicit q esuries iusticie ē vebemēs
de p̄teritū iusticie sine summi boui. Iusticia em
p̄t hic sumitur cōp̄bēdit fidē sp̄e et cbarita
tem. que immediate p̄iungūt nos deo. Esuries ei
pprie est respectu nutrimentū et refectionis: idō
q esuriunt: sitiūt iusticia. i. vite rectitudinē seu
bonitatem reficiunt: qz sanabūtur in futuro ade
pro illo qd desiderāt glo. sup illud. Dat. v.
Beati q esuriūt et sitiūt iusticia qm saturabūt.
et hoc quo ad primā acceptationē iusticie. Quo
ad scdam acceptationē iusticie qui esuriūt etc. tūc
saturabuntur totaliter deo se. reddēdo ceteris
satisfactionē sufficiētē p̄stita. Quo ad tertiaz ac
ceptionē beati qui esuriūt etc. qz saturabuntur.
qz tūc nullū malū relinquet ipugnituz. tūc imple
bitur illud ps. Letabit iustus cū viderit vindic
tā. ergo qui esuriunt et sitiūt iusticia beati. Esu
ries iusticie adaptatur dono fortitudinis ne in
via laescat. et sic de beatitudinibus.

Sequitur textus de obedientia.

Es obedire domio qui
cumq; subire
Ault regnum celi paren
do corde fideli
Qui non parebit celesti

sede carebit
Qui bene parebit paradisi munus habebit
Et nequeas ledi maiori semper obedi
Ti tibi costaret q non licitis oneraret
Non est illicitū iustuz maioris agendū
Est semp dño parendū cuncta regenti
Plusq; p̄sbitero nō iustū precipienti.

In isto capi. auct. noster determinat de
obedientia. Pro quo est notandum q
obedientia est optemperatio fm regu
laz sacre scripture maioribus qbuscuq;
debita: et intellige sacra scripturā large. etiā p
stantis canonicis et legalib. Alio modo sic obe
dientia est spontaneū et rationale pprievolū
tatis sacrificium. Alio modo obedientia est pio
studio proprie voluntatis abnegatio. Abnega
tio proprie voluntatis pertinet religiosi spe
cialiter pio studio dicitur ad differentiam illo
rum qui voluntatez suam humane volūtatē sub
dunt timore seruili vel p lucro terreno: pio er

go studio. i. vebemētī animi applicatōe ad cul
tum dei vt pium hic dicitur a pietate que dicitur
theosobia. Itē est notādus q subiectio q perti
net ad obedientiā ē subiectio voluntatis respe
ctu aliene voluntatis subiectio humilitatis respi
cit psonā fm se. Subiectio obedientie respicit p
sonā cui aliq; subdit inq̄tus est p̄cipiens et p̄so
nam q subdit inq̄tum ē agens. Exēplum istaz
duaz subiectionū inuenire possumus in xpo et in
Jobāne bap. Dat. iij. Subiectione obedientie
subiecit se Jobānes xpo qm p̄sentit vt xpm bap
tisarēt. put ipse volebat. vñ dicit sibi glo. vera est
humilitas quam non deserit comes obedientia.
Xp̄s vero se subdit Jobāni subiectione hūilita
tis volēs a Jobāne baptisari. vñ Act. xx. Be
atus est dare q accipere. Sequitur de cōmēdatōe
obedientie. Obedientia cōmēdat in sacra scri
ptura in plurib passibus. ad Ro. xij. Dis aia po
testatib; sublimioribus subdita sit. ad Ephe. vi.
Filij obedite parētib; vestris in dño. ad Colo.
ij. Obedite p̄positis vestris et subiacete eis. ipi
ei p̄uigilāt quasi rōem p aiabus vestris reddē
turi. Itē ad obedientiā admonemur exēplo crea
turaz insensibilium que vniuersaliter obediūt
suo creatori. Baruch. iij. Stelle vocate sunt et
dixerunt assumus. et Dat. vij. Quis est hic: q
venti et mare obediunt ei. vñ Ambz. Pndoz est
iperlo dei insensibilia elemēta parere et boies
nō obedire qd sensus ab ipso auctore tribuit. ē.
Exēplum aliud habem; in Abzā q ppter obe
dientiam egressus est de patria sua. Bene. xij.
Egredere de terra etc. De circūciōe. Ben. xvij.
De filij sui Ysaac immolatōe. Ben. xxij. de imo
lacione filij sui Ysaac. possumus multa p̄siderare
difficilia. Vnus q Abzā ppter obedientiā vo
luit carere sibi cbarissima. Scdm q ppter obe
dientia voluit ppriuz filij manu sua occidere.
Tertium q ille filij vnigenit; erat. Quartus q
miraculose euz habuerat ex vxore vetula et ipō
iā sene. Quintum q magna pmissio facta fuerat
abzabe de ipso filio. In semine tuo benedicent
omnes gentes etc. Et multiplicabo semen tuum
sicut stellas celi etc. Ben. xxij. et xvij. et xvij. Se
xtum q ipse Ysaac solatium erat mri sue: qz Ysa
ac interpretatur risus: qz dicit mater sua Sarra
risum fecit mihi de. Ben. xxi. Septimus quia
noluit solum eum occidere sed euz hoc incēde
re et facere holocaustū. Octauum qz voluit filij
sui vucere p tridū ad locum imolatiōis: vt iō
gitudine xpi. s; glo. tentatio augeret et crescē
tibus tētatōibus p̄na viscera cruciarentur.
Nonus qz non apparebat abzabe aliqua p̄cepti
utilitas. dānū autē manifestus erat. Decimus: qz
nō excusasset eū auctoritas p̄cipientis: euz nul